AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE OLIVEIRA DO BAIRRO

Código 160568

Página 1 de 2

MINUTA DA ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO GERAL

REALIZADA NO DIA 28 DE JULHO DE 2025

----- Aos vinte e oito dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, pelas dezoito horas e trinta

minutos, na sala dez da Escola Sede do Agrupamento (Escola Básica Dr. Acácio de Azevedo), sob a

presidência de Hercília dos Santos dos Santos Viegas, reuniu o Conselho Geral (CG) do Agrupamento

de Escolas de Oliveira do Bairro (AEOB) com a presença de todos os seus elementos, à exceção dos

conselheiros Laura Costa, Ercília Figueiredo, Luís Silva, Ana Rita de Jesus, André Cardoso, Tiago Melo,

Francisco Martins e Inês Barata, , para dar cumprimento à seguinte ordem de trabalhos: ---------------------

----- Ponto 1. Informações. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Ponto 2. Aprovação da ata da reunião de 29 de abril de 2025. ---------------------------------------------------

----- Ponto 3. Aprovação do mapa de férias do Diretor. -------------------------------------------------------------------

----- Ponto 4. Aprovação das Atividades de Enriquecimento Curricular (AEC) para o não letivo 2025/2026.

----- Ponto 5. Análise e Aprovação do Regulamento Interno 2025/2029. ---------------------------------------------

----- Ponto 6. Revisão e Aprovação dos Critérios para a elaboração do Plano Anual de Atividades (PAA).

DELIBERAÇÕES

----- Ponto 2. Aprovação da ata da reunião de 29 de abril de 2025. -----------------------------------------------

----- Foi lida e aprovada a ata, por unanimidade, pelos conselheiros presentes. Não votaram os

conselheiros Madalena Cláudio, Carla Frias, Dina Oliveira, Maria Celene Marques e Inês Lamela por não

terem estado presentes na reunião. --------------------------------------------------------------------------------------------

----- Ponto 3. Aprovação do mapa de férias do Diretor. ---------------------------------------------------------------

----- Foi aprovado por unanimidade de todos os presentes o mapa de férias do Diretor, Prof. Álvaro Reis.

(30 dias de férias, entre 4 de agosto a 15 de setembro de 2025).

----- Ponto 4. Aprovação das Atividades de Enriquecimento Curricular (AEC) para o ano letivo

2025/2026. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Foi apresentada e analisada a proposta apresentada pelo Município para as AECs. A proposta inclui

5 horas de AECs para todos os anos de escolaridade, do 1º ao 4º ano, ministradas nas duas últimas horas

do dia e na última hora de outro dia, assim distribuídas: 2 horas de Expressão Musical, 2 horas de

Atividade Físico-Desportiva e 1h de Xadrez. Para além disto, pressupõe-se, também, a realização de um

Torneio de Xadrez à semelhança do que aconteceu nos anos letivos anteriores e o Torneio do Gira-Vólei,

estando, igualmente, pressuposta a realização de concertos, ou seja, 2 momentos performativos,

orientados para projetos a apresentar em palco, onde se pretende reforçar a colaboração entre as

Página 2 de 2

Associações artísticas do concelho, conforme ocorreu no ano letivo 2024/2025. A proposta foi aprovada

por unanimidade dos presentes. -------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Ponto 5. Análise e Aprovação do Regulamento Interno 2025/2029. ----------------------------------------

 -----  Foi analisada a proposta de Regulamento Interno enviada, anteriormente, a todo o Conselho pela

sua Presidente, tendo sido discutidas e postas à votação dos presentes todas as sugestões de alteração,

quer de carácter mais formal e de organização do próprio documento, quer de conteúdo. Depois de

aprovadas todas as alterações, a versão final do documento foi aprovada por unanimidade por todos os

presentes. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Ponto 6. Revisão e Aprovação dos Critérios para a elaboração do Plano Anual de Atividades

(PAA). -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ----- Foi revista a proposta de documento relativo à definição dos critérios para a elaboração do Plano

Anual de Atividades, enviada anteriormente a todos os membros deste CG. Depois de analisado o

documento e discutidas as propostas de alteração sugeridas por vários conselheiros, foi aprovada por

unanimidade a versão final do documento. -----------------------------------------------------------------------------------

----- E nada mais havendo a tratar, foi dada por terminada a reunião, da qual se lavrou a presente minuta,

que foi lida e aprovada nos termos da lei. -------------------------------------------------------------------------------------

A Presidente do Conselho Geral: Hercília dos Santos dos Santos Viegas

A Secretária: Maria Inês Beirão Lamela da Silva Lopes